Дело № 1-158/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 8 августа 2019 г. 

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего судьи Бабия С.А.,

при секретаре Акульшиной А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Ширяева А.И.,

подсудимого ФИО2 и его защитника адвоката Изотовой Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДАТА рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, детей не имеющего, работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 17.08.2010 г. Центральным районным судом г. Хабаровска по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; постановлением того же суда от 08.10.2010 г. окончательного наказание ему на основании ст. 70 УК РФ (с наказание по приговору от 24.09.2009 г.) назначено в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы в ИК строгого режима;

- 20.01.2012 г. судом Краснофлотского района г. Хабаровска по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказание по приговору от 17.08.2010 г.) к 6 годам лишения свободы в ИК строгого режима; постановлением Советско-Гаванского городского суда Хабаровского края от 25.01.2016 г. освобожден 16.02.2016 г. условно-досрочно на неотбытый срок 6 месяцев 21 день;

в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, под стражей по настоящему уголовному делу не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 в период с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. 27.02.2019 г., находясь на лавочке парковой зоны отдыха, расположенной напротив 

<

адрес>, на расстоянии около 100-150 метров от вышеуказанного дома, действуя умышленно, незаконно, с целью личного употребления, без цели сбыта, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде 0,54 г, что является значительным размером. После чего ФИО2, реализовывая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления поместил указанное наркотическое средство в правый карман надетых на нем штанов, где хранил его до момента задержания 27.02.2019 г. около 15 часов 30 минут сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, после чего был доставлен в кабинет № УНК УМВД России по Хабаровскому краю, расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, где в период с 16 час. 10 мин. до 16 час. 20 мин. 27.02.2019 г. в ходе личного досмотра у него было изъято из правого кармана надетых на нем штанов наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством в высушенном виде 0,54 г, что является значительным размером.

Подсудимый полностью согласился с предъявленным ему объемом обвинения и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимым суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, защитник, государственный обвинитель не возражали против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении ФИО2 наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО2 ранее не судим, по настоящему уголовному делу совершил преступление небольшой тяжести, не женат, детей не имеет, работает, на учете у врача-психиатра не состоит, однако с 2010 г. состоит на учете у врача-нарколога, полицией по месту жительства характеризуется посредственно, а по месту работы – положительно. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1069 от 15.05.2019 г., ФИО2, обнаруживает, 

<

данные изъяты> (т.д. 1, л.д. 144-152).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья.

Кроме того, суд полагает необходимым признать в качестве явки с повинной письменные объяснения ФИО4 от ДАТА (т.

<

адрес>, л.д. 31-32), данное до возбуждения ДАТА в отношении него уголовного дела, в котором он сообщил о совершенном им преступлении, подробно изложив обстоятельства содеянного (приобретения и хранения им наркотического средства), в том числе те из них, которые не были известны органу предварительного расследования, а именно когда, где и при каких обстоятельствах он прибрел изъятое у него наркотическое средство. Явку с повинной ФИО4, именуемую объяснениями, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений.

При указанных обстоятельствах суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

При определении ему размера наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление суд руководствуется правилами ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, не имеется оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ (без учета правил рецидива), суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, данные, характеризующие личность ФИО2, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет в отношении ФИО2 условное осуждение в соответствии с требованием ст. 73 УК РФ.

Решая судьбу вещественного доказательства, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным и установить испытательный срок 2 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на осужденного ФИО2 обязанности являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, пройти лечение от наркомании.

По вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство по делу - наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Настоящий приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Судья (подпись) С.А. Бабий

Копия верна: судья С.А. Бабий

Секретарь с\з: ФИО5

Подлинник приговора подшит в дело № и хранится в Кировском районном суде г. Хабаровска.